
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1559

Determinazione n.   547 del 24/04/2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DI  CONCLUSIONE  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI 
DECISORIA - EX ART. 14-BIS L. 241/1990 - DI ASSOGGETTAMENTO A VAS - ART. 12 D.LGS. 
152/2006  E  DGR  1647/2019  -  DELLA VARIANTE  AL  PROGRAMMA PROVINCIALE  DELLE 
ATTIVITÀ  ESTRATTIVE  (PPAE)  E  AL  PROGRAMMA  ESECUTIVO  DELLE  ATTIVITÀ 
ESTRATTIVE (PEAE), AI SENSI DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 38 DEL 
26.10.2018 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE N.13 DEL 05.02.2021.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 - AMMINISTRATIVO - AMBIENTE - TRASPORTO PRIVATO - 

URBANISTICA - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

PACCHIAROTTI ANDREA 

VISTO il D.Lgs. 152/2006, concernente le norme in materia ambientale e nella parte seconda recante le 

disposizioni relative alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica;

VISTA la L.R. n. 6 del 12 giungo 2007, Capo II, concernente la disciplina della procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica, così come modificata dall’art. 34 della L.R. n. 19/2023 “Norme della pianificazione per 

il governo del territorio”;

VISTA la D.G.R. n.1647 del 23/12/2019, con la quale sono state approvate le nuove linee guida regionali per 

la valutazione ambientale strategica, che hanno revocato le precedenti, di cui alla D.G.R. 1813/2010;

VISTO il  Documento di  indirizzo per la VAS,  emanato dalla Regione Marche con Decreto n.  13 del  17 

gennaio 2019;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997, concernente la Valutazione di incidenza;

VISTE le linee guida regionali per la Valutazione di incidenza, approvate con D.G.R. n. 1661/2020 e s.m.i.;

VISTA la L. 241/1990, concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi, ed in particolare gli articoli 14 e seguenti concernenti il regime della conferenza 

dei servizi;

VISTO l’art. 13 del D.L. 76/2020, concernente l’accelerazione del procedimento in conferenza di servizi;

VISTA l’istanza del Servizio 6 di  questa Provincia di  Pesaro e Urbino, in qualità di  autorità procedente,  

inoltrata con nota interna prot. n° 3159 del 29/01/2024, successivamente integrata con prot. n° 3692 del  

01/02/2024, per l’avvio della procedura di  verifica di  assoggettabilità a VAS, di  cui  all’art.  12 del  D.Lgs. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 547 del 24/04/2024

152/06, comprensiva della valutazione di incidenza, ai sensi del D.P.R. 357/1997 e della D.G.R. 1661/2020, 

inerente la Variante al Programma Provinciale delle Attività Estrattive (PPAE) e al Programma Esecutivo 

delle Attività  Estrattive (PEAE), di cui alla Delibera di Consiglio  Provinciale  n. 38 del 26.10.2018 e al  

Decreto del Presidente n.13 del 05.02.2021;

EVIDENZIATO che l’autorità procedente, con la suddetta istanza, ha richiesto di indire una conferenza di 

servizi,  ai  sensi  dell’art.  14 L.  241/1990, per l’acquisizione dei pareri  dei  soggetti  competenti  in materia 

ambientale;

DATO ATTO che  lo  scrivente  Servizio,  con  nota  prot.  5206  del  09/02/2024,  ha  accolto  detta  richiesta 

comunicando l’avvio del procedimento ed indicendo contestualmente una Conferenza di Servizi decisoria, ai  

sensi dell’art. 14, comma 2 della L.241/90, da svolgersi in modalità semplificata e asincrona ai sensi del  

combinato disposto dell’art.14-bis della L.241/1990 e dell’art.13 del D.L. n.76/2020 come convertito dalla 

legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  successivamente  più  volte  modificato:  conferenza  finalizzata 

all’acquisizione dei pareri dei soggetti competenti in materia ambientale (SCA);

VISTA e  condivisa  integralmente la  relazione  istruttoria  prot.  n.  16182  del  23/04/2024,  a  firma del 

responsabile del procedimento, la titolare di Elevata Qualificazione 3.6 Arch. Marzia Di Fazio, e che si allega 

come  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  determinazione;  relazione  con  la  quale,  all’esito 

dell’istruttoria  condotta  e  sulla  base  delle  risultanze  della  conferenza  dei  servizi  decisoria  asincrona  - 

svoltasi, ai sensi del combinato disposto dell’art.14-bis della L.241/1990 e dell’art.13 del d.l. n.76/2020, con 

la  partecipazione dei  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  (SCA)  –  si  è  proposta l’adozione della 

determinazione motivata di conclusione della conferenza dei servizi con l’ASSOGGETTAMENTO a VAS, ai 

sensi  del comma 4 dell’art.  12 del  D.Lgs 152/06,  della variante al Programma Provinciale delle Attività  

Estrattive (PPAE) e al Programma  Esecutivo  delle  Attività  Estrattive  (PEAE) in oggetto, in quanto dalle 

valutazioni effettuate non è risultato possibile escludere effetti significativi e negativi sull’ambiente derivanti 

dalla  attuazione della variante medesima.

VISTI  i  pareri  espressi  dai  soggetti  aventi  competenze in materia ambientale (SCA),  allegati  come parti 

integranti e sostanziali alla suddetta relazione istruttoria, comprensivi della valutazione di incidenza;

EVIDENZIATO che la valutazione di incidenza rientra nei casi previsti dal comma 4 dell’art. 14-bis della L.  

241/1990, ossia in quelli in cui le disposizioni del diritto dell’Unione europea - art. 6, par. 3 e 4 della Dir. 

92/43/CEE -  richiedono l’adozione di provvedimenti espressi;

PRESO ATTO che i pareri relativi alla valutazione di incidenza, condotta in forma di screening di livello I, ai 

sensi  della  DGR  1661/2020,  espressi  dalle  competenti  Unione  Montane,  anch’essi  allegati  come  parti  

integranti e sostanziali alla citata relazione istruttoria, hanno dato esito negativo;

PRESO ATTO ALTRESÌ

• che l’architetto Marzia Di Fazio, responsabile del procedimento provinciale e dell’istruttoria tecnica, 

non si trova, così come dalla stessa dichiarato nella richiamata relazione istruttoria, in situazioni di  

incompatibilità e in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari  

del presente atto, così come previsto nell’articolo 6-bis della L. 241/1990 e nell’articolo 7 del Codice 

di comportamento aziendale;

• che,  come  attestato  nella  suddetta  relazione,  l’istruttoria  è  stata  avviata  rispettando  l’ordine 

temporale  di  registrazione  al  protocollo  delle  domande  attinenti  alla  medesima  tipologia 

provvedimentale, ed è stata conclusa nel rispetto del medesimo ordine temporale in relazione alle  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 547 del 24/04/2024

istruttorie con il medesimo tasso di complessità e fatti salvi gli eventuali sfasamenti temporali dovuti 

alle richieste di chiarimenti o integrazioni documentali.

RITENUTI prevalenti  gli  esiti  negativi  dello  screening  di  incidenza  in  quanto  determinano  in  maniera 

vincolante l’assoggettamento a VAS della variante in oggetto, nonché al Livello II di Valutazione appropriata, 

in base a quanto previsto dal paragrafo 5.8 della D.G.R. 1661/2020;

VISTI:

- la legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di  

Comuni”;

-  la  legge  regionale  delle  Marche  3  aprile  2015,  n°  13  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni  

amministrative esercitate dalle Province”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in 

particolare:

1. l’articolo 107 concernente “Funzioni e le responsabilità della dirigenza”;

2.  l’articolo 147-bis, comma 1, concernente, nella fase preventiva di  formazione dell’atto, il  “Controllo di  

regolarità amministrativa e contabile”;

- lo Statuto dell’Ente, e in particolare l’articolo 33 recante “Funzione e responsabilità dirigenziale”;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto Presidenziale di Governo n° 

49/2023, e in particolare l'articolo 36 concernente le "Funzioni e competenze dei dirigenti”;

-  la legge 7 agosto 1990, n° 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi”.

VISTO ALTRESÌ  l’allegato  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  di  cui  all’articolo  147-bis, 

comma 1,  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, come introdotto dall’articolo 3,  comma 1,  del  

decreto legge 10 ottobre 2012, n° 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n° 213,  

espresso dall’arch. Marzia Di Fazio, titolare della E.Q. 3.6 “Urbanistica - VAS”.

EVIDENZIATO

-  che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile preventivo ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

- che tutti gli atti normativi richiamati nel presente atto sono da intendersi comprensivi, ove intervenute, delle 

successive modifiche e integrazioni.

DATO ATTO ALTRESÌ  che  il  sottoscritto  non  si  trova,  ai  sensi  dell’articolo  6-bis  della  L.  241/1990  e 

dell’articolo  7  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  in  situazioni  di  incompatibilità  e  in  condizioni  di  

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto.

RITENUTO  di  adottare,  sulla  base delle  motivazioni  di  cui  alla  relazione istruttoria  citata  in  narrativa e 

riportata in allegato, l’atto di che trattasi di competenza del sottoscritto.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 547 del 24/04/2024

D E T E R M I N A

1. DI ADOTTARE, ai sensi del comma 5 dell’art. 14-bis della L. 241/1990, la motivata conclusione della 

conferenza dei servizi decisoria asincrona - svoltasi, ai sensi del combinato disposto dell’art.14-bis 

della L.241/1990 e dell’art.13 del D.L. n.76/2020, con la partecipazione dei soggetti competenti in 

materia  ambientale  (SCA)  –  disponendo l’ASSOGGETTAMENTO a VAS,  ai  sensi  del  comma 4 

dell’art. 12 del D.Lgs 152/06,  della variante al Programma Provinciale delle Attività Estrattive (PPAE) 

e al Programma  Esecutivo  delle  Attività  Estrattive  (PEAE) in oggetto, in quanto dalle valutazioni 

effettuate non è risultato possibile escludere effetti significativi e negativi sull’ambiente derivanti dalla 

attuazione della variante medesima, come risulta dalle motivazioni riportate nella relazione istruttoria 

prot.  n.  16182  del  23/04/2024, allegata  come  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 

determinazione;

2. DI DARE ATTO che i pareri di screening di Valutazione di Incidenza espressi dall’Unione Montana 

del Catria e del Nerone, con Determinazione n. 8 del 22/03/2024, e dall’Unione Montana Alta Valle 

Del Metauro, con Determinazione n. 36 del 09/04/2024, entrambi allegati come parti  integranti e 

sostanziali  alla  relazione  istruttoria  prot.  n.  16182  del  23/04/2024,  hanno  dato  esito  negativo 

determinando  l’assoggettamento  a  VAS  della  variante  medesima  al  Livello  II  di  Valutazione 

appropriata, ai sensi del paragrafo 5.8 della D.G.R. 1661/2020;

3. DI DARE MANDATO agli  uffici  di  trasmettere la presente determinazione all’autorità procedente 

(Servizio  6  –  E.Q.  6.2)  e,  per  opportuna  conoscenza,  a  tutti  i  soggetti  competenti  in  materia 

ambientale (SCA) coinvolti nella procedura di verifica in oggetto, qui di seguito elencati:

a) Regione Marche - Direzione Ambiente e Risorse Idriche - Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave 
e miniere;

b) Regione Marche - Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio - Settore Genio Civile 
Marche Nord;

c) A.S.T. Pesaro-Urbino;
d) Marche multiservizi S.p.A.;
e) A.A.T.O. N°1 - Marche Nord;
f) Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;
g) Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Centrale  -  Settore  Sub-Distrettuale  Regione 

Marche;
h) Unione Montana Alta Valle del Metauro;
i) Unione Montana del Catria e del Nerone;
j) Terna Rete Italia spa - RTN Dipartimento Trasmissione Centro;
k) Comune di PIOBBICO;
l) Comune di CAGLI;
m) Comune di FANO;
n) Comune di CARTOCETO;
o) Comune di URBANIA;
p) Comune di PERGOLA;
q) Comune di URBINO.

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione in forma integrale del  presente Provvedimento Dirigenziale 

all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  e  di  riportarlo  altresì,  quanto  all’oggetto,  nell’elenco  dei 

provvedimenti Dirigenziali pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente, secondo 

quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 547 del 24/04/2024

5. DI PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione integrale della presente determinazione nella sezione 

VAS della pagina web dell’Ente, come previsto dal comma 5 dell’art. 12 del D.Lgs 152/06; 

6. DI RAPPRESENTARE che il presente provvedimento non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri 

od atti di assenso comunque denominati di competenza di questa o altre Amministrazioni, facendo 

salvi eventuali diritti di terzi;

7. DI DARE ATTO, altresì, che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 

legge 241/90 è l'Arch. Marzia Di Fazio, Titolare di Elevata Qualificazione 3.6 “Urbanistica - VAS” del  

Servizio 3, e che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso 

lo scrivente Servizio;

8. DI RAPPRESENTARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto 

è possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 

proporre,  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di  

annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è 

ammessa altresì, entro centoventi giorni,  la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 

Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

mdf
\24vas\24ZZ10103.doc

Il Dirigente
PACCHIAROTTI ANDREA 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 547 del 24/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DI  CONCLUSIONE  DELLA  CONFERENZA  DI 
SERVIZI DECISORIA - EX ART. 14-BIS L. 241/1990 - DI ASSOGGETTAMENTO A VAS - 
ART. 12  D.LGS.  152/2006  E  DGR 1647/2019  -  DELLA VARIANTE AL PROGRAMMA 
PROVINCIALE  DELLE  ATTIVITÀ  ESTRATTIVE  (PPAE)  E  AL  PROGRAMMA 
ESECUTIVO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PEAE), AI SENSI DELLA DELIBERA 
DI  CONSIGLIO  PROVINCIALE  N.  38  DEL  26.10.2018  E  DEL  DECRETO  DEL 
PRESIDENTE N.13 DEL 05.02.2021.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1559 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  23/04/2024

La Titolare di E.Q. 3.6
Arch. Marzia Di Fazio

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6


